ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

Số:            /UBND-NV

Về việc triển khai xét tặng, truy

tặng Huy chương Thanh niên

xung phong vẻ vang

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày           tháng       năm 2025

                            Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Hội Cựu thanh niên xung phong huyện.

 Thực hiện Văn bản số 744/HD-BNV ngày 29/01/2025 của Bộ Nội vụ về

việc xét tặng, truy tặng Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang; Văn bản số

453/UBND-KSTT ngày 07/02/2025 của UBND tỉnh Điện Biên về việc triển khai

xét tặng, truy tặng Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang (có Văn bản kèm

theo). UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện,

UBND các xã, thị trấn, Hội Cựu thanh niên xung phong huyện thực hiện tốt một

số nội dung sau:

 1. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn:

Tập trung triển khai các quy định về xét tặng, truy tặng Huy chương Thanh niên

xung phong vẻ vang tạo sự thống nhất trong thực hiện; chỉ đạo đẩy mạnh tuyên

truyền các quy định mới về xét tặng, truy tặng Huy chương Thanh niên xung

phong vẻ vang trên các phương tiện thông tin để người dân, đặc biệt là thanh niên

xung phong và thân nhân thanh niên xung phong kịp thời nắm bắt thông tin để lập

hồ sơ đề nghị xét tặng theo đúng quy định.

 2. Giao Phòng Nội vụ huyện chủ trì phối hợp với Hội Cựu thanh niên xung

phong huyện thực hiện các nhiệm vụ sau:

 - Khảo sát, tổng hợp, phân loại, thẩm định hồ sơ và kịp thời trình khen các

trường hợp đủ thủ tục, hồ sơ, điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định.

 - Hướng dẫn lập hồ sơ kê khai và thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng đảm

bảo kịp thời, chính xác, công khai, minh bạch và không bỏ sót đối tượng được xét

tặng Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang.

 - Tổ chức xác minh đối với những trường hợp thành tích chưa rõ ràng, có đơn

khiếu nại, tố cáo hoặc có nghi ngờ về việc làm giả hồ sơ để đề nghị khen thưởng.

 - Đối với những trường hợp không đảm bảo về đối tượng, điều kiện, tiêu

chuẩn hoặc không có đủ căn cứ xét khen theo quy định, tham mưu ban hành thông

báo trong đó giải thích cụ thể lý do đối với từng trường hợp, không để tình trạng

đơn thư khiếu nại vượt cấp, kéo dài.

 - Tổ chức triển khai, hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức làm công tác

Thi đua, khen thưởng của các cơ quan, đơn vị đặc biệt là cấp xã, thị trấn và các hội

viên Ban Liên lạc thanh niên xung phong nắm vững các quy định; hướng dẫn đối

tượng là thanh niên xung phong và thân nhân thanh niên xung phong lập hồ sơ đảm

bảo theo đúng quy định hiện hành, tránh tình trạng hồ sơ phải làm lại nhiều lần do

không đủ căn cứ xét tặng Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang.

 Nhận được Công văn này, UBND huyện đề nghị thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị, Chủ tịch UBND xã, thị trấn, Hội Cựu thanh nhiên xung phong huyện khẩn

trương triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phản

ánh kịp thời về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để được xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân

		2025-03-02T17:25:23+0700

		2025-03-02T20:43:31+0700

		2025-03-02T20:43:39+0700

		2025-03-02T20:44:44+0700